
「「早寝・早起き・朝ごはん」運動を実践しよう!!」 

東松島市立赤井小学校 

学校だより No.１３ 

令和４年２月１５日 

 

学校 HP アドレス http://www.akai-e.higashimatsushima-c.ed.jp/ 

   

感染予防へのご協力ありがとうございます。 

～学校再開後の取組について～ 

                         校長 佐藤英樹 

 1月 31日（月）～2月 1日（火）【6年生のみ 2日（水）まで】の感染拡大予防のための臨時休校へのご協力をい

ただき，ありがとうございました。急な連絡でしたが，各家庭で対応していただき感謝申し上げます。 

学校再開から２週間が経ち，心のケアや学習のケアに努めて参りました。感染予防に徹底して努めるこ

とを職員で協議し，子供たちの笑顔溢れる学校生活に向けて取り組んでおります。引き続き，学校へのご

協力とご支援をお願い申し上げます。学校再開後の様子と行事等の変更についてお伝えします。 

 

 ○心のケア 

   学校再開の朝，臨時の朝会を持ち,校長と養護教諭から臨時休校の意図と感染予防の徹底,感染者

の特定防止を話しました。その後，担任から,学年の発達段階に合わせて話をしました。現在,休み時

間や放課後等，見守りや相談に乗るようにしております。 

○学習のケア 

  欠席者に対して体調に合わせながらオンライン授業を提供し，学習の遅れを無くす取り組みをし

ております。学級の友達の声が聞けたり,オンラインで発言したり，学習のケアだけではなく，クラ

スとの繋がりが持てることにも役立っております。テストやプリントなどは登校後に取り組みます。 

○感染予防の更なる強化 

  感染予防のうがい・手洗いや消毒，換気など一段階上げた取組を行っております。また,以下の濃

厚接触者と判断させるような活動は 3月 2日（水）まで見合わせます。※延長も有ります。 

・2学年以上が一緒になる活動 ・歌唱・演奏活動（※音楽のテストは別室で一人で行います）  

・グループ活動 ・身体が接触する活動 ・多数の保護者や地域の方が来校する活動 等 

 ○子供たちの様子 

   休み時間は元気に外遊び，室内にいる児童は読書をしたり絵を描いたりしています。授業や給食で

は，感染予防の約束を守って生活しています。昨日１４日に教室を訪ねると，集中して学習に取り組

んでいました。以前よりも自分から感染予防に努める言動も増えています。また，感染者の特定など

のうわさ話は聞こえていません。※下の写真：給食（黙食）と昼休み（縄跳び）の様子（２月１４日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.akai-e.higashimatsushima-c.ed.jp/


     今後の予定（主な行事等の変更点） 
 

  ３月の卒業式や修了式，まとめの学習が滞りなくできるように以下のように変更を行います。学習参 

観・懇談会の詳細については別紙で連絡いたします。ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

   2月 16日(水) 児童集会：リモートで実施。  PTA本部役員会：中止。 

   2月 17日(木) 児童会総会：リモートで実施。６年生による運営。 

 代表委員会：各学年の意見をもとに６年生が計画の決定。 

   2月 21日(月) ６年「関先生への感謝の会」：担任と６年生児童のみで実施。 

   2月 22日(火) 音楽朝会：リモートで実施。 

   2月 24日(木) 委員会活動：５・６年生が学年毎に１年間の反省を記入。 

   2月 25日(金) 学習参観：保護者は学校に集まらず，リモートで授業を参観していただきます。 

  ※前日に児童用タブレットを持ち帰ります。  

          学年懇談会：中止。懇談資料（R４度行事予定）は，当日児童に配付。 

          和太鼓親の会：中止。６年生親の会作成の資料を５年生保護者へ配付。 

   2月 28日(月) 卒業式練習：５・６年生別々に練習。 会計監査：3月 3日(木)以降に実施。 

   3月 1日(火)  卒業式練習：５・６年生別々に練習。（３/４～合同予定）たてわり活動：中止。 

   3月 2日(水) ６年生を送る会：リモートで実施。 和太鼓引継式：リモートで実施。 

  ※感染拡大の状況で変わることもあります。学校医や PTA会長等と協議しながら進めて参ります。 

 

 

＜お願い＞ご家庭でも感染症予防の継続を！ 

 

 感染流行がこれまでにないスピードで全国，そして本県，本地域で拡大する中，引き続きご家庭

でも感染予防に努めてください。 

【特に，お願いしたいこと】 

○ 健康観察カードの確認は毎朝昇降口で行っております。メールでもお伝えしましたが，保護

者の方が記入して持たせて下さい。 

○ 放課後や週末の過ごし方に注意を払い，感染予防に努めた生活をお願いいたします。 

○ いじめにつながる心ないうわさや個人を特定する動きのないよう子供たちを指導しておりますが，

ご家庭におかれましてもご協力をお願いいたします。 

 

引き続き，お子さんや同居のご家族がＰＣＲ検査や抗原検査を受けることになった場合は，必ず学

校までご連絡ください。土日や祝日等は，学校携帯電話【080-5849-9903】への連絡をお願いいたし

ます。 

 

遅刻・早退・欠席等の連絡は，こちらの QRコードからでも可能 

です。連絡が必要な際には，ぜひご利用ください。 

 

 


